Mensagem n® 291

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso Xll, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicagdes,
autorizagBes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade, servigos de radiodifusdo comunitdria, conforme os
seguintes atos:

1- Portaria n? 346, de 11 de dezembro de 2013 — Associagdo Cultural e
Educativa da Radio Comunitaria Interativa FM, no municipio de Campina Grande do Sul — PR;

2 - Portaria n2 2.513, de 28 de agosto de 2015 — Associagdo Comunitdria de
Comunicacdo e Cultura Unidos Pela Comunicacdo (Associagdo Unidos Pela Comunicacdo), no
municipio de Araruama —RJ;

3 - Portaria n2 4.821, de 1 de dezembro de 2015 — Associa¢do Cultural de
Radiodifusdo Comunitaria de Ibiassucé, no municipio de Ibiassucé — BA;

4 - Portaria n2 3.682, de 28 de setembro de 2017 — Associacdo Radio
Comunitaria Regional FM, no municipio de Anisio de Abreu —PI; e

5- Portaria n2 6.731, de 16 de janeiro de 2018 — Associagdo Comunitaria
Avante Jaguaquara, no municipio de Jaguaquara — BA.

Brasilia, |7 de outubro e 2018,
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Brasilia, 19 de Setembro de 2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizagido e respectiva
documentagdo para que a entidade Associagdo Cultural e Educativa da Radio Comunitaria Interativa
FM explore o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de Campina Grande do Sul,
Estado do Parana, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constitui¢do da
Repuiblica Federativa do Brasil e a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2 A entidade requereu ao entdo Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para prestar o
Servico de Radiodifusdo Comunitdria, cuja documenta¢fio inclui manifestagio de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes.

¢ Como se depreende da importéncia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
agOes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo sé no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integrago, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses niicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peti¢do
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagéo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53000.020885/2010 que
ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

3. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizag#o,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

Assinado elefronicamente por: Gilberto Kassab
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PORTARIAN® 346 ,DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013. #'m§g;?§=

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, Interino, no uso de suas
atribuigdes, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo de
Radiodifusfio Comunitéria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n29.612, de 19
de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n° 53000.020885/2010,
resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagfo 4 Associagdo Cultural e Educativa da Rédio Comunitaria
Interativa FM, com sede a Rua Teodorico Rodrigues dos Santos, n® 29, jardim Ceccon, Municipio de
Campina Grande do Sul, Estado do Paran, para exccutar o Servigo de Radiodifusdio Comunitaria, pelo
prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tinico. A autorizagfio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Axt, 22 A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado na Rua
Jacob Ceccon, n° 481 — Jardim Ceccon, no Municipio de Campina Grande do Sul, estado do Parand, nas
coordenadas geograficas com latitude em 25°21°08”S e longitude em 49°07°08”W, utilizando a
frequéncia de 98,3 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apos deliberagéio do Congresso Nacional,
nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢cdo, devendo a entidade iniciar a execugdo do servigo, em
carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da fata CI publicagdo do ato de deliberagéo.

-
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. ; e -
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor ng/data %}'ma ublicagéo.
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Brasilia, 31 de Maio de 2017

EM n2 00127/2017 MCTIC

Excelentissimo Senhor Presidente da Repiiblica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagéo para que a entidade Associagdo Comunitaria de Comunicag@o E Cultura Unidos Pela
Comunicagdo (associagdo Unidos Pela Comunicagfio), explore o Servico de Radiodifusio
Comunitaria na localidade de Araruama/ RJ, em conformidade com o que dispde caput do art. 223,
da Constituig@io da Repiblica Federativa do Brasil e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao entdo Ministério das Comunicagdes sua inscri¢fio para prestar o
Servico de Radiodifusdo Comunitiria. cuja documentagdo inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, numa demonstragdo dc receptividade da filosofia de criagdio desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e¢ a sedimenta¢io da cultura geral das
localidades postulantes.

3, Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
agdes permilem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando néo s6 no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo & integragéo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nticleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peti¢do
apresentada. constando a inexisténcia de obice legal ¢ normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagéio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53000.022119/2008-65
que ora faco acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagéo,
objeto do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

Assinado elefronicamente por: Gilherto Kassab




2 SEI/MCTIC - 0547352 - Portaria :: https://sei.mc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

PORTARIA N° 2513/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES. no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e 19 do Decreto n® 2.613, de 3 de junho
de 1998, c/c a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do processo
n®53000.022119/2008-63, resolve:

Art. 1° Outorgar- autorizagio a ASSOCIACAO COMUNITARIA DE
COMUNICACAO E CULTURA UNIDOS PELA COMUNICACAO (ASSOCIACAO UNIDOS
PELA COMUNICACAO), com sede a Amaral Peixoto KM. 90 N° SN - B.
Bananeiras Araruama - RJ, na localidade de Araruama/ RJ, para executar o Servigo de
Radiodifus@io Comunitaria pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo unico. A autoriza¢do reger-se-a pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com utilizacdo da frequéncia de 98.7
MHz.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais apés deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituigdo.
Pardgrafo unico. A entidade deverd iniciar a execugdo do servigo em carater

definitivo no prazo de seis meses, contado da dala de publicagdo do ato de deliberagdo a que se
refere o caput.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.
] RICARDO BERZOINI

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI,
Ministro de Estado das Comunicacdes, em 28/08/2015. as 15:49, conforme art. 3°, [I1, "a".
das Portarias MC n° 89/2014 ¢ MCTIC n°® 34/2016. .
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Brasilia, 13 de Junho de 2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Repiiblica,

E, Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentacdo para que a entidade Associagdo Cultural de Radiodifuséio Comunitdria de Ibiassucg,
explore o Servigo de Radiodifusio Comunitaria na localidade de Ibiassucé / BA, em conformidade
com o que dispde caput do art. 223, da Constituicdio da Repiiblica Federativa do Brasil e a Lei n°
9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao entdo Ministério das Comunicagdes sua inscrigdo para prestar o
Servico de Radiodifusdo Comunitaria, cuja documentag@io inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, numa demonstragio de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusio, de maneira a incentivar o desenvolvimento ¢ a sedimentagéo da cultura geral das
localidades postulantes.

3, Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
acdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando néo s6 no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo & integragéo, por meio de
informac&es benéficas a todos os segmentos e a todos esses nticleos populacionais.

4 Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peti¢do
apresentada, constando a inexisténcia de dbice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentagfio de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n° 53000.054055/2013-29
que ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagdo,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constituigédo Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab




PORTARIA N2 4821/2015/SEI-MC

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuiges.
considerando o disposto no inciso IT do art. 9° ¢ 19 do Decreto n” 2.615. de 3 de junho dec 1998, c/c a Lei
n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do processo n® 53000.054055/2013-

29, resolve:

Art. 1° Outorsar autorizagio i ASSOCIACAO CULTURAL DE RADIODIFUSAO
COMUNITARIA DE IBIASSUCE., com sede i Praga Siio Jofio Batista, S/N°, Povoado do Jacaré, na
localidade de Ibiassucé / BA, para executar o Servigo de Radiadifusiio Comunitdria pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade.

Parigrafo dnico. A aulorizagiio reger-se-d pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998,
leis subsequentes. seus regulamentos e normis complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deveri operar com utilizagiio da frequéncia de 104.9 MHz.

Art. 3" Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagiio do Congresso Nacional,
nos termos do § 3° do art. 223 da Constituigiio.

Pardgrafo tnico. A entidade deverd iniciar a execuciio do servigo em cariter definitivo no
prazo de seis meses, contado da data de publicagiio do ato de deliberagio a que se refere o caput.

Artl. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

ANDRE FIGUEIREDO
Ministro de Estado das Comunicagdes

gl é Documento assinado eletronicamente por ANDRE PEIXOTO FIGUEIREDO LIMA,
""‘E"_ 1] § Ministro de Estado das Comunicagdes. em 01/12/2015, as 09:58, conforme art. 3°, 111, "b",

1 EPT R

S §du Portaria MC 89/2014.

DI e O
i ' 2 A autenticidade do documento pode ser conferida no site hup://sei.me.gov.br/verilica.himl
informando o cédigo verilicador 0780597 ¢ o cddigo CRC 7BFAG46A.

Criado por deniglle.silva, versao 3 por barbara.araujo em 28/10/2015 16:03:02.
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Brasilia, 23 de Maio de 2018

EM n2 00245/2018 MCTIC

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

L Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagdo para que a ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA REGIONAL FM explore o
Servigo de Radiodifusdo Comunitdria na localidade de Anisio de Abrew/PI, em conformidade com o
que dispde caput do art. 223, da Constituigdo da Repiblica Federativa do Brasil e a Lei n® 9.612, de
19 de fevereiro de 1998.

2. A Entidade requereu ao ento Ministério das Comunicagdes inscrigido para prestar o
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, e encaminhou documentagio que inclui manifestagio em
apoio da comunidade, em uma demonstraggo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagfio da cultura geral das
localidades postulantes.

e Como se depreende da importéncia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
agdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nfo s6 no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integragéio, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigdo
apresentada, constando a inexisténcia de Gbice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentag@io de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53900.073660/2015-17
que ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

o Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizago,
objeto deste processo, passarda a produzir efeitos legais somente apds deliberagdo do Congresso
Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab

I ———————————



PORTARIA N° 3682/2017/SEI-MCTIC

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E
COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes, considerando o disposto no inciso II do art.
90 e 19 do Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, c/c a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, e tendo em vista o que consta do processo n° 53900.073660/2015-17, resolve:

Art. 1o Outorgar autorizagio a ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA
REGIONAL FM, com sede & Rua Projetada, S/N - Bairro: Setor Bela Vista II, na localidade de
Anisio de Abreu/PI, para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tinico. A autorizacgao reger-se-a pela Lei n°® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 20 A entidade autorizada deverd operar com utilizacdo da frequéncia de
104,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzird efeitos legais ap6s deliberacdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicdo.

Parégrafo tnico. A entidade deverd iniciar a execuc¢do do servico em carater
definitivo no prazo de seis meses, contado da data de publicacédo do ato de deliberagédo a
que se refere o caput.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovag¢oes e Comunicacgoes

. EH Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado
;;i:;m f:] da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacoes, em 28/09/2017, as 22:36,
| conforme art. 3¢, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

| eletrdnica

: http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 2011563 e o
codigo CRC 18A8B04C.

Referéncia: Processo n° 53900.073660/2015-17 SEI n° 2011563

Portaria 3682 (2011563) SEI 53900.073660/2015-17 / pg. 153
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Brasilia, 2 de Abril de 2018

Excelentissimo Senhor Presidente da Repiblica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagéo para que a entidade ASSOCIACAO COMUNITARIA AVANTE JAGUAQUARA,
explore o Servigo de Radiodifusio Comunitdria na localidade de JAGUAQUARA/BA, em
conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constituigdo da Republica Federativa do
Brasil e a Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao entdo Ministério das Comunicag¢des sua inscri¢do para prestar o
Servico de Radiodifusdo Comunitdria, cuja documentagdo inclui manifestagdo de apoio da
comunidade, numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das
localidades postulantes.

8 Como se depreende da importincia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
acOes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nfo sé no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo & integragdo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses niicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigio
apresentada, constando a inexisténcia de Obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documenta¢do de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53900.008385/2016-41
que ora fago acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

3. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagéo,
objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apés deliberagdo do
Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab




PORTARIA N° 6731/2017/SEI-MCTIC

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E
COMUNICACOES, no uso de suas atribuicdes, considerando o disposto no inciso II do art.
9¢ e 19 do Decreto n° 2.615, de 3 de junho de 1998, c/c a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, e tendo em vista o que consta do processo n° 53900.008385/2016-41, resolve:

Art. 1° OQutorgar autorizacdo a ASSOCIACAO COMUNITARIA AVANTE
JAGUAQUARA, com sede a Rua Princesa Isabel, n° 40, Bairro Muritiba, na localidade de
Jaguaquara/BA, para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade.

Parégrafo tnico. A autorizagdo reger-se-4 pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com utilizagdo da frequéncia de
104,9 MHz.

Art. 30 Este ato somente produzird efeitos legais ap6s deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicao.

Paragrafo tinico. A entidade deverd iniciar a execuc¢do do servico em carater
definitivo no prazo de seis meses, contado da data de publicacdo do ato de deliberacdo a

que se refere o caput.
Art. 40 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacgoes

- trr—r—— " -—

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado
da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacdes, em 16/01/2018, as 19:33,
conforme art. 3¢, ITI, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.
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